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Bacheloŕs thesis

Lukáš Klapák

Mgr. Zuzana Hamarová

2012

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF REHABILOTATION MEDICINE

PHYSIOTHERAPY AFTER OPERATION OF

CARPAL TUNNEL SYNDROME

Prohlášení:

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování

čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové dne ……………………. ………………………….

(podpis)

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucí své bakalářské práce paní Mgr. Zuzaně Hamarové za

vstřícný přístup, cenné rady, odborné vedení a odbornou pomoc při zpracování této práce.

Děkuji také pacientům za jejich ochotu, trpělivost a spolupráci.

- 5 -

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. - 9 -

1 Teoretická část ............................................................................................................ - 10 -

1.1 Anatomické uspořádání ruky ................................................................................ - 10 -

1.1.1 Kosti ruky ...................................................................................................... - 10 -

1.1.2 Klouby a vazy ruky ....................................................................................... - 11 -

1.1.3 Svaly ruky ...................................................................................................... - 14 -

1.1.4 Canalis carpi .................................................................................................. - 17 -

1.1.5 N. medianus (C5 - Th1) ................................................................................. - 17 -

1.2 Kineziologie a biomechanika zápěstí a ruky ........................................................ - 19 -

1.2.1 Ruka jako celek ............................................................................................. - 19 -

1.2.2 Úchopová funkce ruky .................................................................................. - 19 -

1.2.2.1 Typy úchopů .......................................................................................... - 20 -

1.2.3 Kinetika kloubů ruky ..................................................................................... - 21 -

1.2.4 Kinematika kloubů ruky ................................................................................ - 23 -

1.3 Syndrom karpálního tunelu .................................................................................. - 24 -

1.3.1 SKT obecně ................................................................................................... - 24 -

1.3.2 Příčiny vzniku ................................................................................................ - 24 -

1.3.3 Patofyziologie ................................................................................................ - 26 -

1.3.4 Klinický obraz ............................................................................................... - 26 -

1.4 Diagnostika SKT .................................................................................................. - 27 -

1.4.1 Fyzioterapeutické vyšetření ........................................................................... - 27 -

1.4.1.1 Anamnéza .............................................................................................. - 27 -

1.4.1.2 Aspekce .................................................................................................. - 28 -

1.4.1.3 Palpace ................................................................................................... - 29 -

1.4.1.4 Klinické vyšetření .................................................................................. - 29 -

- 6 -

1.4.2 Diferenciální diagnostika SKT ...................................................................... - 35 -

1.4.3 Blokáda nervu v místě úžiny ......................................................................... - 36 -

1.4.4 Elektromyografie .......................................................................................... - 36 -

1.4.5 Zobrazovací metody ...................................................................................... - 37 -

1.5 Neinvazivní (konzervativní) terapie ..................................................................... - 38 -

1.5.1 Klidový režim a režimová opatření ............................................................... - 38 -

1.5.2 Medikamentózní léčba ................................................................................... - 38 -

1.5.3 Ortotika .......................................................................................................... - 39 -

1.5.4 Ergonomie ..................................................................................................... - 39 -

1.5.5 Ergoterapie .................................................................................................... - 39 -

1.5.6 Kinezioterapie ................................................................................................ - 40 -

1.5.7 Fyzikální terapie ............................................................................................ - 42 -

1.6 Invazivní (chirurgická) terapie SKT .................................................................... - 43 -

1.6.1 Možnosti chirurgické léčby ........................................................................... - 43 -

1.6.2 Porovnání jednotlivých chirurgických metod ............................................... - 44 -

1.6.3 Komplikace chirurgické léčby ....................................................................... - 46 -

1.7 Pooperační terapie SKT ....................................................................................... - 46 -

1.7.1 Pooperační režim a prevence ......................................................................... - 47 -

1.7.2 Ergoterapie .................................................................................................... - 47 -

1.7.3 Kinezioterapie ................................................................................................ - 47 -

1.7.4 Fyzikální terapie ............................................................................................ - 50 -

2 Praktická část .............................................................................................................. - 52 -

2.1 Kazuistika I .......................................................................................................... - 52 -

2.1.1 Vstupní vyšetření ........................................................................................... - 52 -

2.2.1.1 Anamnéza .............................................................................................. - 52 -

2.1.1.2 Aspekce .................................................................................................. - 53 -

2.1.1.3 Palpace ................................................................................................... - 53 -

- 7 -

2.1.1.4 Klinické vyšetření .................................................................................. - 53 -

2.1.2 Krátkodobý terapeutický plán ....................................................................... - 61 -

2.1.3 Popis terapie .................................................................................................. - 61 -

2.1.4 Výstupní vyšetření ......................................................................................... - 64 -

2.1.4.1 Aspekce .................................................................................................. - 64 -

2.1.4.2 Palpace ................................................................................................... - 64 -

2.1.4.3 Klinické vyšetření .................................................................................. - 64 -

2.1.5 Výsledky terapie ............................................................................................ - 67 -

2.1.6 Dlouhodobý terapeutický plán .................................................................. - 68 -

2.2 Kazuistika II ......................................................................................................... - 68 -

2.2.1 Vstupní vyšetření ........................................................................................... - 68 -

2.2.1.1 Anamnéza .............................................................................................. - 68 -

2.2.1.2 Aspekce .................................................................................................. - 69 -

2.2.1.3 Palpace ................................................................................................... - 69 -

2.2.1.4 Klinické vyšetření .................................................................................. - 70 -

2.2.2 Krátkodobý terapeutický plán ....................................................................... - 77 -

2.2.3 Popis terapie .................................................................................................. - 77 -

2.2.4 Výstupní vyšetření ......................................................................................... - 80 -

2.2.4.1 Aspekce .................................................................................................. - 80 -

2.2.4.2 Palpace ................................................................................................... - 80 -

2.2.4.3 Klinické vyšetření .................................................................................. - 80 -

2.2.5 Výsledky terapie ............................................................................................ - 82 -

2.2.6 Dlouhodobý terapeutický plán ...................................................................... - 82 -

Diskuze ........................................................................................................................... - 84 -

Závěr ............................................................................................................................... - 86 -

Anotace ........................................................................................................................... - 87 -

Použitá literatura ............................................................................................................. - 88 -

- 8 -

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. - 92 -

Seznam použitých obrázků ............................................................................................. - 94 -

Seznam použitých tabulek .............................................................................................. - 95 -

- 9 -

Úvod

Syndrom karpálního tunelu (dále jen SKT) je nejznámější a nejrozšířenější úžinový

syndrom na horní končetině (dále jen HK), který poškozuje n. medianus. Představuje až

90% z celkového počtu úžinových syndromů a postihuje až 4 % populace. SKT patří do

skupiny nemocí z povolání. Vzniká v důsledku dlouhodobého stlačení n. medianus

v oblasti zápěstí. Útlak nervu má za následek narůstající bolesti, brnění a další příznaky,

které snižují kvalitu života. Postižení nervu je zpočátku reverzibilní, při déletrvajícím

útlaku se stává ireverzibilním. SKT převažuje u žen a manifestuje se ve středním věku.

SKT je spojován se špatnou ergonomií práce, která zvyšuje mechanické zatížení

v oblasti karpálního tunelu, se zaujímáním nesprávných pracovních poloh a prováděním

nepřirozených pohybů v závislosti na době vykonávané činnosti a mnoha dalších

faktorech. Tyto faktory způsobují s postupem času bolestivá zranění a následnou pracovní

neschopnost. SKT se může rozvíjet při nevhodné práci na osobním počítači (dále jen PC),

u zubních laborantek, rehabilitačních pracovníků, v čalounictví, při zpracování masa a při

práci s dlátem nebo vrtačkou.

Prevencí je úprava pracovních podmínek, aby nedocházelo k přetěžování horních

končetin (dále jen HKK). Nejlepším řešením by byla mechanizace práce, která vede

k jejich přetížení. Pokud se nelze přetížení vyhnout, je důležité dělat přestávky, při zvýšené

expozici vibrací použít protivibrační rukavice. Někdy se doporučují ortézy, které udržují

fyziologické postavení zápěstí.

Prevence SKT při nevhodné práci na PC začíná redukcí práce s myší, kdy se zápěstí

přetěžuje. Klávesové zkratky umožňují eliminaci pohybu ruky na myši. Lze použít pasivní


[…]


Tabulka 13. Kloub zápěstní PHK……………...……………………………………..……54

Tabulka 14. Kloub zápěstní LHK………………………………………………………….54

Tabulka 15. Klouby palce PHK………………...……………………………………..…..54

Tabulka 16. Klouby palce LHK………………...…………………………………………54

Tabulka 17. Klouby 2. prstu PHK……………...………………………………………….54

Tabulka 18. Klouby 2. prstu LHK……………...…………………………………….……54

Tabulka 19. Klouby 3. Prstu PHK………………………………………………..………..55

Tabulka 20. Klouby 3. Prstu LHK…………………………………………………….…..55

Tabulka 21. Klouby 4. Prstu PHK…………..…………………………………………….55

Tabulka 22. Klouby 4. Prstu LHK…………...……………………………………………55

Tabulka 23. Klouby 5. Prstu PHK…………...…………………………………….………55

Tabulka 24. Klouby 5. Prstu LHK…………...………………………………………..…..55

Tabulka 25. Proximální a distální radioulnární skloubení……………………………..….56

Tabulka 26. CMC skloubení palce……………………………………………………...…56

Tabulka 27. MP skloubení…………………………………………………………………56

Tabulka 28. IP1 skloubení……………………………………………………...………….56

Tabulka 29. IP2 skloubení...………………………………………………………...……..57

Tabulka 30. Mediokarpální skloubení………………...…………………………………...57

Tabulka 31. Radiokarpální skloubení…………………………...……………………..…..57

- 96 -

Tabulka 32. Karpální kůstky…………………...……………………………………...…..57

Tabulka 33.SS RAK……………………………………………………………………….58

Tabulka 34. SS LOK………………...…………………………………………………….58

Tabulka 35. SS zápěstí………...…………………………………………………………..58

Tabulka 36. SS předloktí……………...…………………………………………...………58

Tabulka 37. SS palce………………...……………………………………………….……58

Tabulka 38. SS prstů………...…………………………………………………………….58

Tabulka 39. Provokační manévry…………………………………………………...……..59

Tabulka 40. Zkoušky na hybnost palce a ostatních prstů ………………………...……….59

Tabulka 41. Testování úchopů…………………………………………………………….60

Tabulka 42. Obvody horních končetin……………...………………………………....…..60

Tabulka 43. Kloub zápěstní PHK…………………...…………………………..…………64

Tabulka 44. Klouby palce PHK…………………………………………………….……..65

Tabulka 45. Klouby 2. Prstu PHK……………...……………………………………...…..65

Tabulka 46. Klouby 3. Prstu PHK………………………………………………...……….65

Tabulka 47. Klouby 4. Prstu PHK………………………………………………...……….65

Tabulka 48. Klouby 5. Prstu PHK…………………………………………………..……..65

Tabulka 49. SS zápěstí…………………………………………………………….………66

Tabulka 50. SS palce………………………………………………………………...…….66

Tabulka 51. SS prstů……...………………………………………………………….……66

Tabulka 52. RAK PHK…………………...………………………………………….……70

Tabulka 53. RAK LHK………………………………..……………………………..……70

Tabulka 54. LOK PHK………………………………...…………………………………..70

Tabulka 55. LOK LHK……………...………………………………………………...…..70

Tabulka 56. Předloktí PHK………………...…………………………………………..….70

Tabulka 57. Předloktí LHK…………………………………………………………..…..70

Tabulka 58. Kloub zápěstní PHK………...………………………………………………..70

Tabulka 59. Kloub zápěstní LHK………………………...…………………………..……70

Tabulka 60. Klouby palce PHK……...……………………………………………………70

Tabulka 61. Klouby palce LHK………………………………………………………….70

Tabulka 62. Klouby 2. Prstu PHK…………………………...…………………………….71

Tabulka 63. Klouby 2. Prstu LHK…………………………...……………………………71

Tabulka 64.Klouby 3. Prstu PHK………………………………………………………….71

Tabulka 65. Klouby 3. Prstu LHK………………………...…………………………...….71

- 97 -

Tabulka 66. Klouby 4. Prstu PHK…………………………...………………….…………71

Tabulka 67. Klouby 4. Prstu LHK…………………………...……………………………71

Tabulka 68. Klouby 5. Prstu PHK……………….…………..………………………….…72

Tabulka 69. Klouby 5. prstu LHK…………………………………………………………72

Tabulka 70. Proximální a distální radioulnární skloubení ...………………...……………72

Tabulka 71. CMC skloubení palce…………………………..…………………………….72

Tabulka 72. MP skloubení………………………………………...……...………………..73

Tabulka 73. IP1 skloubení………………………………………………………..………..73

Tabulka 74. IP2 skloubení…………………………………………………………………73

Tabulka 75. Mediokarpální skloubení……………………………………………………..73

Tabulka 76 Radiokarpální skloubení……………………………………………………....73

Tabulka 77. Karpální kůstky………………………………………...………………….....74

Tabulka 78. SS RAK……………………………………………...………………...……..74

Tabulka 79. SS LOK……………………………………………...……………………….74

Tabulka 80. SS zápěstí…………………………………………...……………………......74

Tabulka 81. SS předloktí………………………………………...………………….…..…74

Tabulka 82. SS palce …………………………………...……………………………...….75

Tabulka 83. SS prstů……………………………………………...……………………….75

Tabulka 84. Provokační manévry……………………………………...…………………..75

Tabulka 85. Zkoušky na hybnost palce………………………………………...….………76

Tabulka 86. Obvody horních končetin………………………...…………………………..76

Tabulka 87. Kloub zápěstní LHK………………………………………...……………..…80

Tabulka 88. Klouby palce LHK…………………………………………………...……....81

Tabulka 89. Klouby 2. Prstu LHK……………………………………...………………....81

Tabulka 90. SS zápěstí LHK…………………………………...……………………....….81

Tabulka 91. SS prstů LHK…………………...……………………………………………81

98