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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.
Autor zvolil velmi aktuální téma, zmínil i problematiku konzervativního a operačního řešení u syndromu
karpálního tunelu.
+ Pozitivem této práce j e zejména přehledné zpracování, doplnění textu řadou obrázků a tabulek. Přínosem je
jistě podkapitola o nejnovějších invazivních postupech v terapii SKT. V praktické části je vždy velmi podrobně
provedeno klinické vyšetření pacienta.
- V práci mohlo být čerpáno z více zahraničních zdrojů. Zcela chybí v anamnéze sociální anamnéza. Aspekční
vyšetření bylo zaměřeno pouze na operovanou část horní končetiny, i s ohledem na OA pacientů v kazuistikách
by bylo potřeba toto doplnit.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1/ Proč j e důležitá sociální anamnéza u pacientů s SKT? (vztáhněte k daným pacientům z kazuistiky)
2/ Jaké jsou možnosti využití terapie v uzavřených kinetických řetězcích u SKT? Případně jaké techniky lze
využít?
3/ Jaké funkční poruchy mohou způsobovat symptomatiku jako SKT?
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